Press Release

2024 年 10 月 8 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学グローカル推進機構は、オーレリウス・ジーカス駐日リトアニア共和国特命全権

大使をお迎えし、下記のとおり「駐日リトアニア大使特別講演会」を開催します。

この講演会は、岐阜県が主催する「リトアニア NOW2024」関連行事の一環として開催し、

学生や教職員、地域の方々のリトアニアについての知識を深めると共に、本学とリトアニア

の大学との更なる学生・研究者交流を促進することを目的としています。

ジーカス大使は「日本とリトアニアの交流」をテーマに、両国のつながりや今後の展望につ

いて講演します。また、講演会終了後にはジーカス大使と本学学生の交流会を開催します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日 時： 令和６年１０月 29 日(火) １３：３０～１４：３０

場 所： 岐阜大学講堂（岐阜市柳戸１−１）

講演者： オーレリウス・ジーカス駐日リトアニア共和国特命全権大使

●ジーカス大使と学生の交流会：

14:45～15:15 図書館１階図書館会議室にて開催

日本語・日本文化教育センター所属の留学生と日本人学生計 20 人が参加予定

現在、岐阜大学はリトアニアのヴィータウタス・マグヌス大学及びカウナス工科大学と大学間学術交流協定を締結していま

す。そのうちヴィータウタス・マグヌス大学との大学間交流は、当時同大学アジア研究センター長として在籍されていたジ

ーカス大使の尽力によって始まりました。そして今年 9 月には、同大学農業アカデミーと本学連合農学研究科による博士

課程の共同指導学位（ダブルディグリー）に関する協定を新たに締結し、農学分野での協働教育を予定しているなど、今後

さらに幅広い分野での研究・教育交流の進展が期待されます。

「駐日リトアニア大使特別講演会」を開催
大使と学生の交流会も開催

岐阜大学 学務部国際事業課 宮本

TEL: 058-293-3３５１

E-mail：miyamoto.ayuko.n4@mail.f.thers.ac.jp

本件はミライエ構想のうち
右記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が
運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：
https://www.thers.ac.jp/

(13 : 00 開場）

駐日リトアニア大使
特別講演会
事前申込制・入場無料

オーレリウス・ジーカス
駐日リトアニア共和国特命全権大使

10.29  Tue10.29  Tue
13:30 - 14:3013:30 - 14:30

| 定員 | 200 名| 言語 | 日本語

| 場所 | 岐阜大学 講堂 (岐阜市柳戸 1-1)

| 申込方法 | 右記QRコードから、または電子メールに
　　　　　　  記載事項ご記入の上お申込みください。
                  ※10/25(金) 17：00締切
■電子メールアドレス kokusaik@t.gifu-u.ac.jp
■記載事項 ①氏名 ②所属（岐阜大学学生・教職員・その他）
                 ・学生は学部・学年 ③オーレリウス・ジーカス大使への質問
■申込先・問合先 岐阜大学国際事業課国際総務室

| 主催 | 岐阜大学グローカル推進機構

| 後援 | 岐阜県、岐阜・リトアニア友好協会、（公財）岐阜県国際交流センター、八百津町、
　　　杉原千畝記念館、岐阜県商工会議所連合会、在岐阜リトアニア共和国名誉領事館

オーレリウス・ジーカス駐日リトアニア共和国特命全権大使をお迎えし、「日本と
リトアニアの交流」についてご講演いただきます。

20242024

「リトアニア Now2024」関連事業